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„Obecne działania władz Muzeum II Wojny Światowej, mające na celu przekształcenie 
wystawy, uważamy za próbę wykreślenia jej uniwersalnego przesłania i zamienienia tej 
placówki w instytucję propagandową, która słowo muzeum ma tylko w nazwie” – czytamy w 
liście podpisanym przez pół tysiąca ludzi nauki. 
 
Na konferencji prasowej w poniedziałek, 30 października, dyrektor Muzeum II Wojny Światowej w 
Gdańsku, dr Karol Nawrocki, powiedział, że „wystawa w dotychczasowej wersji kształtuje w Polakach 
przekonanie, że są reprezentantami narodu, który w czasie drugiej wojny światowej zajmował się 
mordowaniem ludności żydowskiej”, a dr Marek Szymianiak, dyrektor Działu Naukowego MIIWŚ, 
wymienił konkretne zmiany szykowane przez kierownictwo placówki. 
 
Jest to odpowiedź na oczekiwania wicepremiera i ministra kultury prof. Piotra Glińskiego, który chciał, 
aby w nowej koncepcji muzeum było „wyrażone stanowisko tych polityków, którzy obecnie mają mandat 
społeczny, dotyczące polityki historycznej”. Wcześniej Gliński doprowadził do zwolnienia twórców muzeum 
– z prof. Pawłem Machcewiczem na czele. 
 
Sprawę MIIWŚ śledzimy na bieżąco. Recenzje wystawy – przed zmianami – pisali u nas Bartosz 
Bartosik i Jerzy Sosnowski. Publikowaliśmy także relację z nieoficjalnego otwarcia muzeum przez jego 
twórców w styczniu tego roku. 
 
List otwarty 500 naukowców w sprawie Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku 
 
Dzieje Polski są częścią historii świata. To na polskiej ziemi miały miejsce wydarzenia o szczególnej 
doniosłości historycznej – zatrzymanie ekspansji Rosji sowieckiej w Europie, początek II Wojny Światowej, 
zagłada żydowskiej ludności Europy dokonana przez nazistowskie Niemcy, to w Polsce ruch Solidarności 
zapoczątkował upadek komunizmu, a negocjacje Okrągłego Stołu stały się wzorem dla pozostałych państw 
regionu oraz procesów transformacji w innych częściach świata. 
 
Ulokowanie Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku miało też globalny wymiar. Koncepcja muzeum 
wypracowana przez uznanych polskich historyków nie bez czynnej pomocy historyków i muzealników z 
całego świata, pomyślana została tak, by oddawała szczególną rolę Polski w historii II Wojny Światowej, 
jednocześnie prezentując uniwersalny charakter ludzkiego cierpienia. W ciągu zaledwie kilku miesięcy od 
otwarcia ekspozycję zwiedziło ponad 300 000 osób, a Muzeum II Wojny Światowej doczekało się 
entuzjastycznych recenzji ze strony gości z różnych państw, o różnych przekonaniach i poglądach 
politycznych. 



Nic więc dziwnego, że oburzyła nas głęboko decyzja obecnych władz Muzeum o drastycznych ingerencjach 
w wystawę, m.in. o zastąpieniu kończącego ją filmu, który łączył treść ekspozycji z uniwersalnym 
przesłaniem o ciągłości historii. Film uświadamiał odwiedzającym, że zbrodnie wojenne, krwawe rewolucje, 
ale też opór przeciw opresji i totalitaryzmowi mają miejsce również dzisiaj. Obecne władze muzeum 
próbują zastąpić ten ważny komunikat dla kolejnych pokoleń upraszczającym filmem dotyczącym historii 
Polski w XX wieku. Dają tym samym do zrozumienia, że narracja przedstawiana w muzeum to zamknięty 
rozdział historii jednego z wielu państw wschodniej Europy. Traktujemy to jako niedopuszczalną, wręcz 
barbarzyńską ingerencję w dzieło będące efektem wieloletniej pracy autorów ekspozycji i niosące głęboko 
humanistyczne przesłanie do całego świata. 
 
Obecne działania władz Muzeum II Wojny Światowej, mające na celu przekształcenie wystawy, uważamy za 
próbę wykreślenia jej uniwersalnego przesłania i zamienienia tej placówki w instytucję propagandową, 
która słowo muzeum ma tylko w nazwie. W ten sposób Polska traci jedną z nielicznych instytucji kultury i 
nauki o prawdziwie międzynarodowym znaczeniu. 
 
Nie chcemy, by Polska istniała w świecie jedynie poprzez obecność przedsiębiorstw o zasięgu globalnym – 
jak międzynarodowe centrale banków czy centra przemysłu motoryzacyjnego. Chcemy, żeby w Polsce 
znalazły się również instytucje kultury i nauki o znaczeniu uniwersalnym – godne historycznej roli Polski. 
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